7, 7, 2. *TANAIS*) Imo Iaxartes, vt docet Strabo lib. 11. Asiam autem & Europam medius interfuit Tanais, verus nimirum ille & antiquitus ita vocatus, non hic Alexandrinus. Gemini erroris exempla, ex confusione harum appellationum orti, sæpe iam notauimus; ex quibus & hæc, & si quæ porro occurrent, facile diiudicari poterunt.

EVROPÆOS) Reperimus enim Scythiam duplicem, Asiaticam & Europæam. Legendi de hoc argumento Strabo lib. 2. & 11. Plinius 4, 12. & 17. Solinus cap. 19. Curtius, Iustinus 2, 2. Iornandes de rebus Getic. cap. 5. Descripsit etiam Europæam accurate Herodotus lib. 4. vbi quidem veteris ei cognomen apponit. Additur à Romanis scriptoribus, *tertias Istrum &c.* Reineccius tomo I. in regno Scythico Asiatico à pr. Item tomo II. in regno Scyth. Europæo.

7, 7, 3. *NON FINITIMA*) Leg. *Sarmatarumque non, vt quidam credere, finitima.* Talium transpositionum exempla multa habes in Indice, voce *transpositio.*

7, 7, 4. *RECTA DEINDE*) Omnia hic vitiosa sunt, at vnde petamus remedium? à libris nullum est, à coniectura anceps & inualidum. Sed tentemus, quod vnum possumus: *Recta deinde regione in aliam ultra Istrum iacensem coit: Ultima Asia qua Bactra sunt, stringit, quæ septentrioni proxima sunt. Profunda inde sit.*

na &c. Hoc dicit, *recta regione* (qua phrasi & alias vt infra 7, 10, 1. vtitur) hoc est perpetuo, & in longum porrecto tractu, coit in aliam gentem, seu cum alia regione, siue in vnum continuatur cum illa Scythia quæ vltra Istrum est. cuius in superiori nota obiter iniecta est mentio. Prætextitur autem ei parti Asiæ qua Bactra sunt (sic enim, non *qua Bactra sunt*, legendum recte vidit Acidalius) quæ, videlicet Bactra, ex omnibus Asiæ partibus proxime accedunt ad septentrionem. inde, id est penitus, & remotius à Bactris siluæ sunt & paludes: contra quæ Tanaim, siue Iaxartem, & Bactra spectant, coluntur, serunturque. Alium sensum effecerunt editores variorum codicum, in quibus est: *habitanti qua septentrioni proxima sunt. Profunde inde silua &c.* quem non puto esse similem vero, quippe constat ex contrario, ea maxime loca quæ ad septentrionem vergunt, aspera & cultus expertia deprehendi. Tubingenensis editio, quæ sequitur Merulam, *Alaunoi* hic interfert: *Recta deinde regione alaunum &c.* quod non omnino spernendum puto. Nam Alauni Scytharum pars fuerunt, vt notum est.

QVÆ AD) Al. *qua &c.* vtrumque omittendum putem, scribendumque; *qua Tanaim &c.*

7, 7, 5. *PRIMVS*) Haud immerito dubitauit de hoc loco Raderus. Cui *cin* super hac re cogitanti, nec variam scripturam vllam ex codicibus inter se coniurantibus reperienti, tandem coniectura succurrit, non improbabilis: Primus, inquit, Alexand. non prouisum ante bellum Scythis fecit, quod in antea non prouiderat, nec statuerat, sicut contra Darium, Bessum &c. Sed cum ad Tanaim seu Iaxartem, urbem condere statuisset, & Scythæ obniterentur, coactus est ex improviso mouere in Scythas. alij vero reges seu Egypti, seu Syriæ, seu Medorum & Persarum ex instituto, nec laceffi quidem, Scythis ingentes exercitus infudere. Hactenus Raderus. haud absurde. Mihi olim in mentem fuit, legendum esse primum aduerbialiter, vnde hic resultat sensus: Alexander cum noua gente, nec iniuria nec beneficio cognita, tum primum bellum, idque ex improviso oblatum, gesturus, amicos conuocat. Nec magnopere terreor, quod vbiq; libri primus tenent. Profectum enim id antiquitus à quodam sciolo, qui nouerat substantiuum & adiectiuum eodem casu iungi, nec ferebat ita dici *Primum Alexander*, sed *Primus Al.* Eadem causa corrumpeudo fuit Liuius 36, 25, 4. de Damocrito: *maius victoribus gaudium traditum fuit.* Scripsit enim Liu. *traditum fuit*: vt iam ad Flor. 4, 2, 81. l. defendimus. Eadem forma noster supra 7, 5, 36. *Spiramenes eum tenebat &c.* *gratum spectaculum.*

7, 7, 6. *DOCERE*) Hoc est præcipere quid in quoque casu faciendum esset. quod non poterat commode fieri, si ipse non interesset agmini. quandoque enim subitum consilium res poscebat: vt in illo Panico tumultu supra 4, 12, 16. Non igitur audiam, si quis hic rescribat *ducere*.

7, 7, 8. *RURSUS AD SUPERSTIT.*) Idem vitium in eo deinceps penitus inualuit, teste Plutarcho cap. 127. postquam eius animus semel religione obstrictus fuit, etiam leuissima quæque & à communi consuetudine utcumque aliena, in prodigium traxit. itaque sacrificantium, expiantium, ratiocinantium, plena esse regia. Sic apud Liuium 1, 31, 7. Hostilius qui nihil ante ratus esset minus regiam, quam sacris dedere animum [longinquo morbo implicatus] repente omnibus magnis paruisque superstitionibus obnoxius degit, religionibusque etiam populum implet. Idem in seie virbane excusauit Cleomenes. Nam diuturno vexatus raorbo, cum animum lustratoribus nonnullis atque ariolis, de quibus ante diuersum senserat, aduerteret, miranti factum: *Quid, ait, miraris? non sum idem qui ante, mutatus itaque & sententiam mutavi.* Plutarch. Lacon. apophth. cap. 75. Ceterum etiam lectionem Curtiani loci turbant. Sunt enim libri, in quibus pro mensuram reperias gentium. forsan vtrumque spurium est, legendumque: *ad superstitionum rancarum indubria tenuimus.*

SINE

SINE REGE) Videntur & Romani sine Imperatore. Inde enim frequens phrasis exta nunciare, vt apud Sueton. Cæs. 77. 4. *Haruspice tristitia & sine corde exta sacro quodam nunciante.* Ita nec auspiciis intererant, claro pullarii exemplo apud Liuium 10, 40, 4. qui auspiciam mentiri ausus tripudium solissimum consuli nunciavit. Reperias tamen vbi ipsi interfuerint, imo & præfuerint. Nam & Pertinax, vt scribit Capitolin. cap. 11. cum omen leuium vellet procurare, caput extorum non deprehendit. Sic & apud Vcientes ipsum regem exta profecuisse colligo ex Liuius 5, 21, 6. Sic apud Tacitum H. 4, 53, 4. Heluidius; H. 1, 27, 1. Galba; apud Liuium 29, 27, 4. Scipio; apud Sueton. Aug. 1, 3. Octavius interfuerunt extispicio.

7, 7, 10. *NECESSITAS ANTE RATIONEM EST*) Tempori parendum Fl. Theodosius Iunior vsurpare est solitus, quod eius symbolum explicat Reulnerus classe 2. symb. 18. Repetit noster infra 8, 4, 11. tandem suam sententiam. Qua etiam Clapmar. de arcan. 1, 22. firmat opinionem suam, damnosum & stultum esse, ducibus adimere liberam administrationem belli, usque præscribere, prælio contendere debeant nec ne, idque illo vel illo loco aut tempore. cum ratio belli hoc non permittat. Nam vt apud Herod. 7, 49. sapientissime Xerxem monet Artabanus: *hominem in arbitrio fortuitiorum, non fortuna in arbitrio hominum esse.* Longe autem stultius veteres qui ob superstitionem, nisi addicentibus auspiciis pugnare verebantur, pluribus exemplis eorum qui sic vicerunt: nonnullis & horum qui per eiusmodi ludibria falsæ religionis maximas incurerunt calamitates. Nam & Flaminius, Marcellus, Lucullus, alique contemptis hoc genus obseruationibus prospere pugnaverunt: & Germani apud Cæsar. de Bel. Gall. 1, 50. insigni clade affecti sunt, quod sibi persuasissent, non esse fas Germanos superare, si ante nouam Lunam prælio contendissent. Tamen, vt Macrobi. Saturnal. 1, 16. notat; sciendum est, eligendi ad pugnam diem Romanis non fuisse licentiam, si ipsi inferrent bellum: at cum exciperent, nullum obtinisse diem; quo minus vel salutem suam, vel publicam defenderent dignitatem. Quis enim obseruationi locus, cum eligendi facultas non super sit? Atque idem fere Iudæis post Macchabæorum monita, fuit obseruatum. De captanda temporis opportunitate sunt etiam Lipsii monita polit. 5, 16. Ex quibus intelligas quid sibi voluerit acerrimus ducum Corbulo apud Tacit. 11, 20, 1. cum Claudii mandata ceptis eius intercederet; *beatos quondam duces Romanos!* De necessitate supra quoque dictum ad 4, 3, 24. Porro non dissimulo in his, meliorem hostium, quam meo tempore, rē meliorem mihi supposititium videri.